
N.o 37 — 22 de Fevereiro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 2579

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Gabinete do Presidente

Louvor n.o 147/2005. — Por ter sido designado para outras rele-
vantes funções a nível internacional no âmbito da Força de Gen-
darmerie Europeia, o tenente-coronel de infantaria da Guarda Nacio-
nal Republicana José Manuel Lucas Pimenta cessa as funções que
desde Novembro de 2000 vem exercendo como oficial de segurança
da Assembleia da República e, nesta qualidade, como responsável
do Serviço de Segurança deste órgão de soberania.

No exercício destas funções o tenente-coronel de infantaria José
Manuel Lucas Pimenta evidenciou excepcionais qualidades pessoais
e profissionais que muito justamente lhe granjearam o apreço e reco-
nhecimento de todos quantos com ele tiveram oportunidade de
contactar.

Imbuído de um forte espírito de missão e dotado de excelente
capacidade de trabalho e de comando, levou a cabo, com discrição
e rigor, tarefas de grande responsabilidade e sensibilidade, com sentido
prático dos objectivos a alcançar e eficiência dos meios a utilizar.

Atento às necessidades de um serviço integrado de qualidade e
presente em todas as circunstâncias, a sua competência, experiência
e disponibilidade pessoal permitiram-lhe, com pragmatismo, prevenir
situações potencialmente problemáticas e adoptar e propor soluções
eficazes e ajustadas às dificuldades que foram surgindo.

Destacou-se, igualmente, pela simpatia pessoal e pela lealdade pela
qual sempre pautou a sua acção no relacionamento com colegas, supe-
riores hierárquicos e subordinados, tendo sido um excepcional cola-
borador em todas as circunstâncias.

Por estas razões e sob proposta da Secretária-Geral, apraz-me qua-
lificar como relevantes e distintos os serviços prestados pelo tenen-
te-coronel de infantaria José Manuel Lucas Pimenta no exercício das
funções de oficial de segurança da Assembleia da República e por
este facto lhe dou público louvor, como é de justiça.

4 de Fevereiro de 2005. — O Presidente da Assembleia da Repú-
blica, João Bosco Mota Amaral.

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Gabinete do Secretário de Estado para os Assuntos
do Mar

Despacho n.o 3821/2005 (2.a série). — Tendo presente que na
aplicação, no ano de 2004, do Projecto de Investimento Estruturante
na Marinha de Comércio Nacional, integrado nos apoios a conceder
aos armadores nacionais, no âmbito do Programa de Investimentos
e Desenvolvimento da Administração Central (PIDDAC), se verificou
que as despesas elegíveis, nos termos do despacho n.o 12 154/2004,
de 12 de Junho, do Secretário de Estado das Obras Públicas, ultra-
passam significativamente o montante do orçamento disponível;

Atento o facto de que a concessão daqueles apoios constitui um
instrumento essencial à garantia de competitividade da frota registada
em registo convencional, face às vantagens comparativas oferecidas
por registos alternativos;

Considerando que os valores a pagar em cada ano correspondem
a uma compensação sobre os custos efectivamente suportados pelos
armadores no ano imediatamente anterior, assumindo-se, assim, como
um ressarcimento dos mesmos;

Atendendo a que no Orçamento do Estado para 2005 está con-
templada uma verba no montante de E 3 000 000 para a concessão
de apoios no âmbito deste mesmo Projecto, determino:

1 — Que sejam prioritariamente atribuídos subsídios aos armadores
abaixo indicados, respeitantes a subsídios enquadráveis no despacho
n.o 12 154/2004, de 12 de Junho, do Secretário de Estado das Obras
Públicas, nos montantes não contemplados no ano de 2004 em con-
sequência da limitação orçamental ocorrida naquele ano:

a) À Mutualista Açoreana de Transportes Marítimos, o subsídio
de E 336 104,33;

b) À PORTLINE — Transportes Marítimos Internacionais, S. A.,
o subsídio de E 241 210,65;

c) À Vieira & Silveira — Transportes Marítimos, S. A., o sub-
sídio de E 76 874,34;

d) À TRANSINSULAR — Transportes Marítimos Insulares,
S. A., o subsídio de E 782 000,08;

e) À Empresa de Navegação Madeirense, L.da, o subsídio de
E 93 985,43;

f) À Navegar — Companhia Portuguesa de Navegação Inter-
nacional, S. A., o subsídio de E 168 972,98.

2 — Serão posteriormente definidas as regras de atribuição de sub-
sídios aos armadores nacionais, destinados a atenuar os encargos com
tripulações afectas a navios de registo convencional português, rela-
tivamente às despesas assumidas no ano de 2004 e que serão igual-
mente apoiadas com verbas inscritas no Orçamento do Estado de 2005.

31 de Janeiro de 2005. — O Secretário de Estado para os Assuntos
do Mar, Nuno Maria Pinto de Magalhães Fernandes Thomaz.

Gabinete do Secretário de Estado
do Desporto e Reabilitação

Despacho n.o 3822/2005 (2.a série). — Considerando o valioso
serviço prestado por Artur Manuel Moreira Lopes ao desporto nacio-
nal e em particular ao ciclismo;

Relembrando também a sua actividade na qualidade de praticante
desportivo de andebol e de esgrima;

Considerando que apesar da sua actividade como médico cirurgião
se predispôs a partilhar as responsabilidades do dirigismo desportivo,
dando às organizações desportivas que integrou toda a sua contri-
buição e experiência;

Considerando que desempenhou com grande empenho e dedicação
os cargos de âmbito directivo em diversos clubes e instituições nacio-
nais por onde passou, nomeadamente director da Secção de Ciclismo
em 1984 e director do Futebol Juvenil, de 1987 a 1989, no Sporting
Clube de Portugal, secretário e presidente da Secção de Ciclismo,
de 1963 a 1976, no Grupo Desportivo de Lousa, 1.o secretário no
Congresso da Associação de Ciclismo do Sul de Portugal, em 1984,
e presidente do congresso da Federação Portuguesa de Ciclismo, de
1985 a 1991;

Considerando que actualmente ocupa os cargos directivos de pre-
sidente da Federação Portuguesa de Ciclismo desde 1992, de membro
do Conselho do Ciclismo Profissional desde 1993, de vice-presidente
do Comité Olímpico de Portugal desde 1997 e de membro do Conselho
Nacional Antidopagem desde 1998;

Considerando que todo o seu trabalho foi reconhecido interna-
cionalmente ao ser convidado para o exercício de vários cargos, desig-
nadamente membro do Comité Director da Federação Internacional
de Ciclismo Profissional — FICP, em 1990, vice-presidente da Union
Européenne de Cyclisme (UEC) desde 1997 e membro do Comité
Director da Union Cycliste International (UCI) desde 2001;

Tendo em atenção que, ao longo da sua carreira desportiva sempre
soube dignificar o ciclismo e o desporto, quer a nível nacional quer
a nível internacional;

Considerando que é um exemplo a destacar pela dedicação, vontade
e perseverança postas ao serviço da causa associativa e do desporto:

Determina-se:
É concedida a medalha de bons serviços desportivos a Artur Manuel

Moreira Lopes, nos termos dos artigos 2.o e 6.o do Decreto-Lei
n.o 55/86, de 15 de Março.

28 de Janeiro de 2005. — O Secretário de Estado do Desporto
e Reabilitação, Hermínio José Sobral Loureiro Gonçalves.

Secretaria-Geral

Despacho (extracto) n.o 3823/2005 (2.a série). — Por despacho
de 31 de Janeiro de 2005 do Primeiro-Ministro, mediante proposta
do Ministro das Finanças e da Administração Pública, foi autorizada
a atribuição ao Secretário de Estado do Desporto e da Reabilitação,
Hermínio José Loureiro Gonçalves, do subsídio de alojamento no
montante de 75 % do valor da ajuda de custo correspondente ao
índice 405, desde a data da sua posse e enquanto durarem as suas
funções.

9 de Fevereiro de 2005. — O Secretário-Geral, José M. Sousa Rego.

Comissão para a Igualdade e para os Direitos
das Mulheres

Despacho n.o 3824/2005 (2.a série). — Por despacho de 9 de
Fevereiro de 2005 da presidente da Comissão para a Igualdade e
para os Direitos das Mulheres, após despacho favorável de 13 de



2580 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 37 — 22 de Fevereiro de 2005

Janeiro de 2005 do conselho de administração do Hospital de São
Francisco de Xavier, S. A.:

Maria Isabel Gomes Morais, assistente administrativa principal —
transferida para o quadro CIDM. Esta transferência produz efeitos
a 1 de Março de 2005, ficando exonerada do lugar do quadro do
Hospital de São Francisco de Xavier, S. A., a partir dessa data.
(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

9 de Fevereiro de 2005. — A Presidente, Maria Amélia Maio de
Paiva.

Instituto do Desporto de Portugal

Despacho (extracto) n.o 3825/2005 (2.a série). — Por meu des-
pacho de 4 de Fevereiro de 2005:

Romão Luís Gando de Azevedo Ferreira, técnico de 2.a classe, da
carreira técnica, do quadro de pessoal do ex-Instituto Nacional
do Desporto — transita para a categoria de técnico superior de
2.a classe, da carreira de desporto, do mesmo quadro, ficando posi-

cionado no escalão 1, índice 400, nos termos conjugados do artigo 6.o
e do n.o 1 do artigo 10.o, ambos do Decreto-Lei n.o 497/99, de
19 de Novembro, e da alínea d) do n.o 1 do artigo 4.o do Decre-
to-Lei n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro, considerando-se exonerado
da actual categoria a partir da data da aceitação do novo lugar.

9 de Fevereiro de 2005. — O Presidente, José Manuel Costantino.

MINISTÉRIO DAS ACTIVIDADES ECONÓMICAS
E DO TRABALHO

Instituto de Gestão do Fundo Social Europeu, I. P.

Listagem n.o 35/2005. — Nos termos do disposto no n.o 4 do
n.o 19.o da Portaria n.o 799-B/2000, de 20 de Setembro, publicam-se
os apoios FSE concedidos desde 1 de Julho até 31 de Dezembro
de 2004, no âmbito do PO Regional Madeira:

(Em euros)

Apoios concedidos

NIF Entidades beneficiárias dos pedidos
Custo total FSE

511010494 ACS — Associação do Comércio e Serviços da Região Autónoma da Madeira . . . . . . . . 8 590,40 6 026,84
511142170 AMBIRAM — Ambiente, Formação, Jardinagem e Gereatria, L.da . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 434,53 8 019,35
211996165 Anabela Monteiro Gil Lopes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 250 1 912,50
511010362 APEL — Associação Promotora do Ensino Livre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 340 359,30 289 305,41
178700029 Armando da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 890 6 706,50
511010699 ASSICOM — Associação da Indústria, Associação da Construção — Região Autónoma

da Madeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29 987,26 25 489,17
511068697 Associação Comercial e Industrial de Porto Santo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114 677,86 97 476,17
511015356 Associação Comercial e Industrial do Funchal - Câmara de Comércio e Indústria

da Madeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 077,79 5 260,30
511028628 Associação dos Jovens Agricultores da Madeira e Porto Santo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 764,28 22 330,21
511027605 Associação Regional para Desenvolvimento das Tecnologias de Informação na Madeira 190 855,96 162 227,56
511111100 Barmen Madeira Formação Profissional, L.da . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165 094,54 136 080,36
511021739 CENIL — Centro de Línguas, L.da . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 100,01 21 335,01
511060408 CITMA — Centro de Ciência e Tecnologia da Madeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 603 071,51 512 610,79
671000543 Direcção Regional de Educação Especial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86 343,12 30 147,90
671000748 Direcção Regional de Formação Profissional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 084 625,64 1 771 931,79
511235283 Direcção Regional de Gestão e Desenvolvimento dos Recursos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43 320,34 36 822,31
511071515 Escola Profissional Cristóvão Colombo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 528 056,47 1 289 030,50
671001337 Escola Profissional de Hotelaria e Turismo da Madeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 934 744,94 1 631 190,31
504279017 Fundação Monsenhor Alves Brás . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 303 395,04 257 885,78
224995863 Geraldo Nuno da Silva Gonçalves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 250 1 912,50
500989001 Instituto das Irmãs Hospitaleiras do Sagrado Coração de Jesus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39 610,54 33 668,96
511011792 Instituto do Bordado, Tapeçarias e Artesanato da Madeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 019,44 1 716,52
511042850 Laboratório Regional de Engenharia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 000 4 250
506430847 LEARN4U — Consultoria, L.da . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70 694,09 60 089,98
220491976 Luís Miguel Sousa Vieira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 250,00 1 912,50
511054432 LUSITANAFORMA — Formação e Consultoria, L.da . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46 227,40 33 054,30
511008872 M. & J. Pestana — Sociedade de Turismo da Madeira, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197 875,16 122 846,28
511114389 Magna Voce — Formação e Consultoria, L.da . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 088,68 6 600,72
511075286 QUALIFRUTAS, L.da . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39 974,88 19 539,31
511170424 RAMFORMA — Formação Profissional, L.da . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144 290,97 122 647,34
158797337 Rui Alberto dos Passos Velosa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 181,85 1 004,57
104474831 Rui Manuel de Freitas Alves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 975 2 528,75
511019882 S. Augusto e Caldeira, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 330,66 11 507,96
511039840 Sindicato Democrático dos Professores da Madeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65 517,82 55 690,14
511015925 Sindicato dos Professores da Madeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101 823,09 86 549,63
501374680 Sindicato dos Trabalhadores dos Registos e do Notariado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34 509,99 29 333,49
511014988 Sindicato dos Trabalhadores na Hotelaria, Turismo, Restaurantes e Similares da Região

da Madeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41 660,54 35 411,46
511007817 Sociedade Imobiliária de Empreendimentos Turísticos — SAVOI, S. A. . . . . . . . . . . . . . 121 539,39 43 893,52
511034660 SULOG — Suportes Lógicos, L.da . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47 749,38 40 586,97
671001329 Vice-Presidência do Governo Regional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46 317,08 39 369,51

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 573 524,95 7 065 903,17

1 de Fevereiro de 2005. — O Presidente, Valadas da Silva.


